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Növbəti hədəfimiz yüksək  
gəlirli ölkələr qrupuna daxil olmaqdır
Azərbaycanın Milli Prioritetlərində 

və 2022–2026-cı illər üzrə sosi-
al-iqtisadi inkişaf strategiyasında 
qeyri-neft-qaz iqtisadiyyatını daha 
da inkişaf etdirmək, insan kapitalının 
inkişafı nəticəsində dünya iqtisa-
diyyatında mövqeyi gücləndirmək, 
yüksək gəlirli ölkələr qrupuna daxil 
olmaq hədəflənir. 

(ardı 7-ci səhifədə)

Futbol millimiz  
millətimizi sevindirdi

Düz 35 il əvvəl unudulmaz noyabr günlərində 
Bakının Azadlıq meydanını o vaxta qədər 
görünməmiş böyük bir izdiham bürümüşdü. 
Buraya toplaşan insan seli  Qarabağda erməni 
separatçılarını himayə edən sovet imperiyasına 
qəti surətdə etiraz edirdi. Bu, milli istiqlal savaşı 
idi! Xalq onillər boyu həsrətində olduğu azadlıq 
mücadiləsinə qalxmışdı! 

Yadımdadır, o həyəcanlı hadisələr zamanı 
dəyərli ziyalılarımız – məşhur alim, şair və yazı-
çılar meydanda bir-bir tribunaya çıxır, xalqı birliyə, 
həmrəyliyə çağırır, eyni zamanda, kütləni ayıq-sa-
yıq olmağa, hər cür şərə, fitnə və təxribatlara uy-
mamağa səsləyirdilər. Azərbaycan vətəndaşlarını 
o gərgin günlərdə qədim və gözəl torpağımız Qa-
rabağı qorumaq amalı birləşdirmişdir. 

(ardı 6-cı səhifədə)

20 il: milli dövlətçiliyin  
yeni mərhələsinə doğru 

V məqalə

Strateji və siyasi proqnozlaşdırma: 
bir sıra sinergetik məqamlar

IV məqalədə ifadə etdiyimiz sonuncu tezisdən 
başlayaq. Orada Azərbaycan Prezidentinin yeni 
lider kimi strateji proqnozlaşdırmaq qabiliyyətinin 

yüksək olduğu fikri irəli sürülmüşdür. Müstəqil döv-
lətin başçısı kimi liderin bu kimi keyfiyyətə malik 
olması zəkavi ilə yanaşı, həm də ciddi siyasi qabi-
liyyətdir. Xüsusilə hazırkı mərhələdə mürəkkəb bir 
geosiyasi regionda Prezident-Liderin strateji proq-
nozlaşdırmaq qabiliyyəti uğurlu liderlik üçün əsas 
şərtlərdən biri sayılır. 

Prezidentin strateji və siyasi proqnozlaşdır-

ma qüdrətinin konkret nümunələrinə keçməzdən 
öncə, bir sıra vacib saydığımız nəzəri faktorla-
rı vurğulamaq istərdik. Çünki o halda milli liderin 
uğurlu proqnozlaşdırma qüdrəti ilə praktiki siya-
si-diplomatik məharəti arasında vəhdəti aydın 
təsəvvür etmək imkanı yaranır.

(ardı 4-cü səhifədə)

Milli maraqlarımıza  
qəsd cavabını alacaq

Azərbaycanın XİN noyabrın 15-də 
ABŞ Dövlət katibinin köməkçisi Ceyms 
O’Braynın Nümayəndələr Palatasının 
Xarici İşlər Komitəsinin Avropa 
üzrə alt komitəsinin dinləmələrində 
səsləndirdiyi fikirləri birtərəfli, qərəzli, 
səmərəsiz, əsassız və qəbuledilməz 
adlandırıb. 

Açıqlamada qeyd olunub: “Dinləmələri və səs-
ləndirilən çıxışları Azərbaycan ilə ABŞ arasında 
ikitərəfli və çoxtərəfli formatlarda münasibətlərə 
zərbə kimi qiymətləndiririk. Azərbaycana qarşı 
səslənən ittihamlar əsassız olmaqla yanaşı, regi-
onda sülh və təhlükəsizliyi sarsıdır.

Sentyabrın 19-20-də Azərbaycanın antiterror 
tədbirlərinə gətirib çıxaran son vəziyyət və ha-
disələrə münasibət bildirən Dövlət Departamen-
tinin nümayəndəsi Azərbaycanın bu addımları-
na səbəb olan əsas problemin, yəni, beynəlxalq 
hüququn norma və prinsiplərinə, habelə 2020-ci 
il 10 noyabr tarixli üçtərəfli Bəyanata zidd olaraq 
ərazilərimizdə erməni silahlı qüvvələrinin 10 min-
dən çox üzvünün qanunsuz mövcudluğu məsələ-
sinə etinasız yanaşıb. Üstəlik, Azərbaycan tərəfi 
bütün, o cümlədən ABŞ-la keçirilmiş görüşlərdə 
sözügedən qüvvələrin bölgədə təhlükə mənbəyi 
olduğunu dəfələrlə vurğulayıb və onların dərhal 
çıxarılmasına çağırış edib.

Bundan əlavə, ABŞ tərəfi sülh prosesinin irə-
liləməsinin vacibliyindən bəhs edərkən Ermənis-
tanın artıq iki aydan çoxdur ki, Azərbaycanın sülh 
sazişi ilə bağlı təkliflərinə cavab verməyərək pro-
sesi ləngitdiyini unudur. Baza prinsiplər, habelə 
sülh sazişinin imzalanması, o cümlədən sərhəd-
lərin demarkasiyası və delimitasiyası, kommuni-
kasiya xətlərinin açılması əsasında sülh prosesini 
başladan tərəfin Azərbaycan olmasına baxmaya-
raq, Dövlət katibinin köməkçisi son 3 il ərzində bu 
istiqamətlər üzrə göstərilən səylərin Ermənistan 
tərəfindən sarsıldığını və maneə törədildiyini vur-
ğulamaqdan çəkinib. Ermənistandan fərqli ola-
raq, Azərbaycan ötən il oktyabrın 6-da Praqada 
keçirilən görüş zamanı da bir daha təsdiqləndiyi 
kimi, hər zaman Ermənistanın suverenliyinə və 
ərazi bütövlüyünə hörmət edib.

(ardı 2-ci səhifədə)

Dirçəlişdən  
Zəfərə  

aparan yol!

ABŞ-ın “51-ci ştat”ı – Ermənistan 
Qərb–İrəvan “izdivacı” və Cənubi Qafqazda qlobal maraqlar 

Yaxud amerikan-erməni 
siyasi məsləhətləşmərinə 

və O’Braynın pozucu 
manifestinə sözardı

Yalnız o qaldı ki, Ermənistanda 
referendum keçirilsin və ölkə rəsmən 
ABŞ-ın tərkibinə qatılsın. Hazırda 
Amerikanın ştatlarının sayı 50-dir. 
Hər birinin öz bayrağı və çox güman, 
başqa atributları da var. Ermənistan 
isə faktiki olaraq 51-ci ştatdır. Ame-
rika leksikonuna uyğunlaşdırılması 
üçün ölkənin adını kiçiltmək də olar. 
Məsələn, “Ermos” dilə daha yatım-
lıdır. Erməni alimləri də elmi icadlar 
uydurarlar ki, bəs, sən demə “Ermos” 
Amerikada hindulardan əvvəl yaşa-
yıb. 

Mövzuya məhz belə başlanğıc 
etməyimiz heç də təsadüfi deyil. 
ABŞ–Ermənistan hökumətlərarası 
məsləhətləşmələrində əldə edilmiş 
razılaşmaları başqa cür qiymətləndir-

mək, sadəcə, mümkünsüzdür. Bəli, 
Vaşinqton İrəvanı himayəsinə götü-
rür. Əlbəttə, baş nazir Nikol Paşinyan 
administrasiyasının  Qərbpərəst oldu-
ğu məlum idi. Amma hesab edirik ki, 
sözügedən məsləhətləşmələr son-
rası çıxarılmış qərarlar yalnız aşkar 
tərəfkeşlik göstəricisi yox, eyni za-

manda, ABŞ-la Ermənistan arasında 
siyasi kəbinin bəndləridir. Həmin qə-
rarlarla bağlı ayrı-ayrı müddəalar isə 
el dilində desək, süd puludur.  ABŞ-ın 
Azərbaycandakı səfirliyindəkilər “süd 
pulu” ifadəsindən bir şey anlamasa-
lar, orada çalışan azərbaycanlılardan 
soruşsunlar. Güman edirik ki, ikincilər 

birincilərin izahına qulaq asa-asa Er-
mənistanın “zifaf gecəsi”nin təsəvvü-
rünü canlandıracaqlar. 

Bəli, ABŞ və Ermənistan arasın-
dakı yüksək səviyyəli məsləhətləş-
mələr nəticəsində çıxarılan qərarlar 
qəti şəkildə onu deməyə əsas verir 
ki, İrəvan nəinki anti-Rusiya kursunu 
davam etdirir, habelə bu kursun pers-
pektivi baxımından son dərəcə ciddi 
impuls qazanır. Əlbəttə, bizim üçün 
maraqlı olan heç də bilavasitə Rusi-
ya-Ermənistan münasibətləri deyil. 
Başlıca məqam İrəvanın Birləşmiş 
Ştatlardan qazandığı dividenddən 
Azərbaycan əleyhinə bəhrələnməsi-
dir. Bunu isə yüz faiz edəcək. Artıq 
ABŞ rəsmilərinin mövcud istiqamət-
də ürəkləndirici çıxışları da var ki, 
yazımızda həm bu barədə, həm də 
ümumən Birləşmiş Ştatların Ermə-
nistanı himayəyə götürməsinin Cə-
nubi Qafqaz bölgəsinə neqativ təsir-
lərindən söz açacağıq.

(ardı 3-cü səhifədə)

Səhifə  12



17 noyabr 2023-cü il, cümə4 SİYASƏT

Fəlsəfi-sinergetik təhlil

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Lider açıq oynayır...Lider 
arxasınca aparır...

Teodor Ruzvelt
Beləliklə, bu məsələnin həm nəzəri-po-

litoloji, həm də siyasi-diplomatik-praktiki 
aspektləri vardır. Onların ayrılıqda və sin-
tez halında Liderin şəxsiyyətində və siyasi 
fəaliyyətində bir-birini tamamlaması mü-
hüm faktor kimi qəbul edilir. Bu prizmadan 
baxanda fəlsəfi-sinergetik kontekstdə bir 
sıra aktual məqamlar meydana çıxır. Həmin 
məqamların sırasında biz “liderliyin sinerji-
si” adlandırdığımız bir özəllik üzərində da-
yanmağa çalışacağıq. Amma, əvvəlcə siyasi 
və strateji proqnozlaşdırmanın mahiyyətinə 
diqqət yetirək.

Ümumiyyətlə, siyasi proqnozlaşdırma 
siyasi proseslər və hadisələrin mexanizmlə-
rini səbəb-nəticə zəncirində anlamaq üçün-
dür. Bununla yanaşı, siyasi proqnozlaşdırma 
geosiyasi situasiyanın qiymətləndirilməsi 
baxımından əhəmiyyətlidir. Bu zaman bey-
nəlxalq münasibətlərin dəyişmə tendensi-
yalarını müəyyənləşdirmək əhəmiyyətlidir. 
Həmin kontekstdə bir tərəfdən siyasi kursu 
müəyyənləşdirərkən riskləri, təhlükələri 
və potensial imkanları nəzərə alaraq onlar 
arasında optimal nisbəti qura bilmək, digər 
tərəfdən isə ölkələr, siyasi partiyalar və si-
yasi liderlər arasında uzlaşma ehtimallarını 
və münaqişələri müəyyən etmək mühüm yer 
tutur. 

Siyasi proqnozlaşdırma sinergetik 
 aspektdə çoxpilləli, mürəkkəb və çoxaspekt-
li ciddi əsaslar tələb edən dinamik prosesdir. 
Burada söhbətin daxili və ya xarici siyasət-
dən getməsinin fərqi yoxdur. Proqnozlaşdır-
mada siyasətin çoxlu sayda faktoru arasında 
qarşılıqlı əlaqələri, qarşılıqlı təsirləri nəzərə 
almaqla yanaşı, məsələnin iqtisadi, sosial və 

mənəvi tərəflərini də diqqətə almaq zərurəti 
vardır. Bu o deməkdir ki, əgər söhbət əsaslı, 
ciddi və real proqnozlaşdırmadan gedirsə, o, 
nəzəriyyədən çıxış etməlidir. Liderlikdə bu 
məqam siyasi liderin nəzəriyyə ilə praktikanı 
sintez edə bilmək qabiliyyətinin vacibliyini 
ifadə edir. Eyni zamanda, lider nəzəriyyədə 
meydana gələn yeni yanaşmaları dərindən 
bilməli, onların konkret situasiyalara tət-
biqinə nail olmalıdır. Bu da özlüyündə uğur-
lu olmaq üçün liderin strateji analitik zəkaya 
sahib olması məsələsini aktuallaşdırır. Stra-
teji zəkaya sahib olmağın yeganə təsdiqi isə 
praktiki siyasi-diplomatik və idarəetmə fəa-
liyyətində alınan konkret nəticələrdir!

Proqnozlaşdırmanın sinergetik və siya-
si-nəzəri aspektlərinə dərindən nüfuz etmək 
imkanı burada yoxdur. Ancaq bir aktual özəl-
liyi vurğulamaq gərəkdir. Siyasi proqnozlaş-
dırma iki qrupa bölünür: axtarış xarakterli və 
normativ proqnozlaşdırma. Strateji xarakterli 
siyasi proqnozlaşdırma axtarış qrupuna aid-
dir. “Axtarış” termini özlüyündə proqnozlaş-
dırmanın dinamikliyi ilə yanaşı, açıqlığı, eh-
timali xarakterli olması və müxtəlif təkamül 
ssenarilərinin mövcudluğunun nəzərə alın-
masını ifadə edir. Sinergetik baxımdan bunlar 
mühüm məqamlardır. Deməli, liderin strateji 
proqnozlaşdırması da həmin faktorları nəzərə 
almağı ciddi surətdə tələb edir. 

Müasir mərhələdə bir nümunəni vurğu-
lamaqla problemin nəzəri aspektinə yekun 
vuraq. ABŞ-ın RAND analitik şirkəti “Del-
fi Metodu” adlandırılan analitik-proqnostik 
metod hazırlamışdır. Burada sinergetikada 
prinsipial mövqeyi olan əks-əlaqə prinsipin-
dən istifadə olunur. Budan başqa, həmin me-
todda çoxpilləlilik və strukturlaşma pinsiplə-
rindən də yararlanırlar. 

Ümumilikdə isə RAND “beyin həm-
ləsi” (ingiliscə - “brainstorming”, rusca – 
“мозговой штурм”) metodunu geniş tətbiq 
edir. “Beyin həmləsi” ideyaların kollektiv 

generasiyası prinsipinə əsaslanır. Konkret 
olaraq, daha çox unikal və yeni həll yolları 
tapmaqla onlardan praktikada daha səmərəli 
olanları müəyyən etmək və tətbiqinə nail ol-
maq məqsədi qarşıya qoyulur. 

Bu prinsiplə ABŞ-da Santa Fe Universite-
ti, idarə edənlərin idarəedilməsi (o cümlədən, 
idarəedən robotların özlərinin  idarəedilməsi) 
istiqamətində ixtisaslaşmış xüsusi universitet 
(məhdud sayda kontingenti vardır, adətən is-
tedadlı tədqiqatçıları layihə əsasında qruplaş-
dırırlar) və onun çoxlu sayda filialları, beyin 
mərkəzləri işləməkdədirlər.

Onu da deyək ki, “beyin həmləsi” siner-
getik yanaşmanın bir fraqmentidir və daha 
mükəmməl metodlar da mövcuddur. Onlar 
sinergetikada proseslərin qeyri-xəttiliyinə, 
bifurkasiyalılığına (“bifurkasiya” “haçalan-
ma”, “budaqlanma” deməkdir və sistemin 
bir məqamında onun təkamül xəttinin qey-
ri-müəyyən və ya çoxvariantlı olmasını ifadə 
edir) və “sinergetik sintez” (bifurkasiya zo-
nasından sonra sistemin hansı struktur-funk-
sional cazibə sahəsinə düşə biləcəyinin in-
teqrativ şərtlərini ifadə edir) prinsiplərinə 
əsaslanırlar. Həmin bağlılıqda “vebometrik 
sistemlər” metodu getdikcə daha çox popul-
yarlaşır. Bu, veb-resurslar əsasında siyasi 
proseslərin analizini və proqnozlaşdırmasını 
nəzərdə tutur. Çoxlu sayda müxtəlif xarakter-
li informasiyaların yeni elektron texnologiya-
ları əsasında süni intellektdən istifadə etmək-
lə kompüterdə ümumi mənzərəsi, dəyişmə 
dinamikası və konkret fəaliyyət mexanizmlə-
ri vahid bucaq altında sistem halına gətirilir, 
həmin əsasda müxtəlif ssenarilər hazırlanır, 
onlar vizuallaşdırılır və proqnozlar verilir. 

  Liderlik sinerjisi: 
gələcəkdən baxış

Siyasi və strateji proqnozlaşdırmanın bir 
sıra özəllikləri ilə bağlı yuxarıda vurğulanan 
məqamlar təsdiq edir ki, liderin real proqnoz-
laşdırma qabiliyyəti çox yüksək zəkadan xə-
bər verir. Məsələnin Azərbaycanla bağlı əhə-
miyyətli tərəflərindən biri də ondan ibarətdir 
ki, hələlik obyektiv səbəblərdən bizim ölkədə 
Qərbin inkişaf etmiş ölkələrində olduğu sə-
viyyə və miqyasda siyasi və strateji proqnoz-
laşdırma mərkəzləri yoxdur. Həmin analitik 
şəbəkə təbii ki, tədricən formalaşacaq. Lakin 
indiki mərhələdə siyasi liderin üzərinə bu as-
pektdə çox ağır yük düşür. Prezident İlham 

Əliyev həm də bu səbəbdən dövlətçilik və 
liderliyin yeni nümunəsi baxımından tarixi 
xidmət göstərir. 

Azərbaycan Prezidenti bu prosesdə fak-
tiki olaraq “liderlik sinerjisinin Azərbaycan 
nümunəsi”ni yaratmışdır. Biz bir qədər son-
ra “liderlik sinerjisi” və “liderlik sinerjisinin 
Azərbaycan nümunəsi” ifadələrinin fəlsə-
fi-sinergetik izahını varəcəyik. Lakin öncə 
liderliyin strateji aspekti üçün vacib olan, 
konkret məzmuna malik və mühüm saydığı-
mız faktları vurğulayaq.

Azərbaycan dövlət başçısı konkret ola-
raq siyasi varislik prinsipi əsasında dövlətin 
gələcək uğurlu inkişafı, cəmiyyətin dövlətlə 
bərabər getdikcə daha güclü və demokratik 
olması, xarici siyasətdə milli, regional və 
qlobal miqyaslarda dövlətçilik maraqlarının 
uzlaşdırılması, uğurlu təhlükəsizlik (enerji 
və milli təhlükəsizlik) modelinin hazırlan-
ması və ölkənin müdafiə qüdrətinin dinamik 
inkişaf etdirilməsi kimi istiqamətlərdə böyük 
uğurlar əldə etməkdədir. Bunun üçün İlham 
Əliyev həqiqi mənada XXI əsrin tələbləri 
səviyyəsində lider-cəmiyyət-milli+regio-
nal+qlobal kontekstində uğurlu fəaliyyət 
göstərmişdir. Fəlsəfi yanaşma prizmasında 
burada mühüm olanı İlham Əliyevin liderli-
yini bütövlükdə cəmiyyətin bütün kəsimləri 
ilə işləmək müstəvisində qurması və bunu 
milli-regional-qlobal miqyasların qarşılıqlı 
əlaqəsində vahid sistem halına gətirməsi xət-
tinə üstünlük verməsi təşkil edir. Çünki bir 
sıra tədqiqatçılar həmin məsələyə lider-tərəf-
darları qarşılıqlı əlaqəsi prizmasında baxırlar 
ki, bu da XXI əsrin çağırışlarına tam cavab 
vermir. 

Bütün bunlar Prezidentin fəaliyyətinin 
konkret nəticələrində dəqiq ifadə edilmişdir. 
Həmin prizmada, obrazlı desək, gələcəkdən 
bu günə baxanda İlham Əliyevin strateji 
proqnozlaşdırma potensialının mühüm as-
pektləri haqqında fikir yürüdə bilərik. Azər-
baycan Prezidenti dövlət quruculuğunun 
strateji hədəflərinə çatmaq üçün sistemli, 
daim yeniləşən dinamika və bütün aspekt-
lərin bir-biri ilə sıx əlaqəsi kontekstində 
gələcək prosesləri proqnozlaşdırır. Burada 
müəyən təsnifat aparmaq olar.

“Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkişa-
fa dair Milli Prioritetlər” adlı strateji sənəddə 
yazılır: “Növbəti onillikdə ölkənin sosial-iq-
tisadi inkişafına dair aşağıdakı beş Milli Pri-
oritet reallaşdırılmalıdır:

1. dayanıqlı artan rəqabətqabiliyyətli iq-

tisadiyyat;
2. dinamik, inklüziv və sosial ədalətə 

əsaslanan cəmiyyət;
3. rəqabətli insan kapitalı və müasir in-

novasiyalar məkanı;
4. işğaldan azad olunmuş ərazilərə böyük 

qayıdış;
5. təmiz ətraf mühit və “yaşıl artım”.
Deməli, 2030-cu ilə qədər Azərbaycan 

insan kapitalı mərkəzdə olmaqla müasir in-
novasiyalardan geniş istifadə etməklə sis-
temli və ardıcıl olaraq rəqabətli iqtisadiy-
yatı, inklüziv ədalətli cəmiyyəti və Böyük 
Qayıdışa tam nail olmuş “yaşıl artım” ölkəsi 
olmalıdır! Bu prioritetlərin hər biri üzrə Pre-
zidentin konkret proqramları mövcuddur. 
Həmin proqramlar milli, regional və qlobal 
miqyaslarda özünü göstərən aparıcı para-
metrlərin üzvi surətdə birləşdirilməsini və 
reallaşdırılmasını ehtiva edir. Bundan başqa, 
vurğulanan prioritet istiqamətlər üzrə qarşıya 
qoyulan strateji xarakterli məqsədlər sintez 
halında Azərbaycanı müstəqil, demokratik və 
güclü dövlət və cəmiyyət olaraq yeni səviy-
yəyə yüksəltməlidir. 

Prezident İlham Əliyevin bu prosesdə 
yeni texnologiyalara, cəmiyyətin bütövlüyü-
nün təmininə, hakimiyət–xalq birliyinin daha 
yüksək səviyyəyə qalxmasına, “yaşıl iqtisa-
diyyat”ı formalaşdıracaq infrastrukturun ya-
radılmasına, ölkənin müdafiə qüdrətinin daha 
da yüksəldilməsinə ayrıca önəm verməsi tə-
sadüfi deyildir. Bu, XXI əsrin dördüncü onil-
liyinə Azərbaycanın güclü demokratik dövlət 
kimi qədəm qoymasının dərin düşünülmüş 
inkişaf kursunun uğurlu modelidir! 

Məhz həmin bağlılıqda İlham Əliyevin 
strateji zəka sahibi kimi müstəqil dövlət qu-
ruculuğunun perspektivli inkişaf kursunu 
müasir dövrün çağırışlarına uyğun müəyyən 
etməsi liderliyin yeni nümunəsinin fəlsə-
fi-sinergetik özəlliklərinin mərkəzi tezisini 
təşkil edir. Bu tezisin yeni liderlik nümunə-
sinin strateji hədəfləri aspektində daha geniş 
fəlsəfi izahına ehtiyac vardır. Həmin izahın 
lider-cəmiyyət-milli+regional+qlobal qarşı-
lıqlı əlaqələr kontekstində liderliyin sinerji-
sinin Azərbaycan nümunəsi üzrə aparılması 
maraqlı və aktualdır!

(ardı var) 

Füzuli QURBANOV,  
“Xalq qəzeti”nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

20 il: milli dövlətçiliyin  
yeni mərhələsinə doğru 

Qarşıdurma, yoxsa Qərbin yeni “dəlləklik” ssenarisi? 
“Böyük güclər”in geosiyasi oyunları kiçik dövlətlərin başında çatlayır  

ABŞ başda olmaqla kollektiv Qərbin Cənubi Qafqazda mövcud 
reallığı dəyişmək cəhdləri, qitələrarası körpü rolunu oynayan 
strateji bölgədən Rusiyanı hər vasitə ilə kənarlaşdırmaq planları 
özünün kulminasiya nöqtəsinə çatmaqdadır. Brüsseldə, Parisdə və 
Vaşinqtonda, yaxud üçünün vahid beyin mərkəzində hazırlandığı 
şübhə doğurmayan bu planın reallaşması üçün “etibarlı icraçı” da iş 
başındadır. İndi bu “rola” Ermənistan layiq görülüb. 

ABŞ Dövlət Departamentinin, 
Konqresin son dönəmlər güclənən 
anti-Azərbaycan fəaliyyətinə də 
mövcud kontekstdən yanaşmaq 
daha doğru olar. Okeanın o tayın-
dakı supergücün başqa dövlətlərin 
daxili işlərinə qarışmaq, özünə qey-
ri-loyal hakimiyyətləri devirmək, 
cəzalandırmaq, hətta hələ feodal 
quruluşunun hökm sürdüyü ölkələrə 
“demokratiya” ixrac etmək kimi 
zəngin “təcrübəsi və ənənəsi” var. 
Vaşinqton İkinci Dünya müharibə-
sindən sonrakı Avropada bu “təc-
rübədən” geniş şəkildə yararlanıb. 
“Köhnə qitə”ni dirçəltməyə hesab-
lanmış həmin Marşal planı ABŞ-ı 
qısa müddətdə borclu ölkədən Qər-
bi Avropanın kreditoruna çevirdi. 
Məgər amerikalılar bu müdaxilənin 
sayəsində avropalılara sülh və de-
mokratiya bəxş etdilər? Bəs Ağ ev 
Vyetnama, İraqa, Əfqanıstana, Li-
viyaya, keçmiş Yuqoslaviyaya nəyi 
qazandırdı? Otuz iki il əvvələ qədər 
eyni ittifaqda olduğumuz Gürcüs-
tan və Ukrayna Qərbdən, ABŞ-dan 
yağlı vədlərdən, sözdən uzağa get-
məyən təhlükəsizlik təminatından 
qeyri nə gördü? İndi hər iki ölkənin 
ərazisinin bir hissəsi işğal altında, 
şəhər və kəndlərinin bir çoxu da-
ğıdılmış durumdadır. Bəli, super-
güclərin korporativ maraqlarını re-
alizə üçün düşündükləri geosiyasi 

oyunlarından həmişə kiçik ölkələr 
əziyyət çəkiblər. Görünür, İrəvanda 
bu acı həqiqəti unudublar. Koalisi-
yanın məqsədi birdir: nəyin baha-
sına olursa-olsun, Rusiyanı Cənubi 
Qafqazdan uzaqlaşdırmaq. On beş il 
əvvəl Gürcüstanda bu alınmadı, indi 
“dəlləkliyi” Ermənistanın başında 
sınaqdan çıxarırlar. 

* * * 
Qərb özünün vəhşi caynaqları 

ilə Ermənistanın boğazından yapı-
şıb, onu Rusiyadan qoparmağa çalı-
şır. Moskva bugünədək Qərb–Ermə-
nistan münasibətlərinə belə kəskin 
və birmənalı reaksiya verməmişdi. 
Bu sözləri Rusiya XİN-in rəsmi nü-
mayəndəsi Mariya Zaxarova media 
üçün keçirdiyi ənənəvi birifinqdə 
söyləyib. M.Zaxarova deyib ki, belə 
təsəvvür yaranır ki, Ermənistanın 
öz istəyindən daha çox, ona kənar-
dan siyasi instrumentlər sırımağa 
çalışırlar. O, bu missiyanı ölkənin 
daxilində olan və xalqın maraqları-
na yad xəttin tərəfdarlarının yerinə 
yetirdiklərini qeyd edib. Jurnalistin 
“Ermənistanın strateji gələcəyi və 
Avropa” forumu ilə bağlı sualı-
nı Rusiya diplomatiya idarəsinin 
sözçüsü belə cavablandırıb: “Bəli, 
ölkənin Təhlükəsizlik Şurasının ka-
tibinin iştirak etdiyi həmin forumda 
Ermənistanın Avropaya inteqrasi-
yasının strateji perspektiv adlan-

dırıldığı bəyannamə qəbul olunub. 
Həmin sənəddə Ermənistan haki-
miyyətindən MDB, KTMT və Aİİ-
dən çıxması tələbi öz əksini tapıb. 
Amma biz əmin deyilik ki, bununla 
Ermənistanın siyasi kursunu tama-
milə dəyişərək kimdənsə üz çevirib, 
kiməsə yaxınlaşacağı barədə danış-
maq olar. Hesab edirik ki, KTMT-də 
üzvlük Ermənistanın zəruri təhlükə-
sizlik səviyyəsini təmin edir”.                           

Mövcud kontekstdə oxucuları-
mızın nəzərinə onu da çatdıraq ki, 
Ermənistanın baş naziri Nikol Pa-
şinyan iki gün əvvəl parlamentdə 
çıxışı zamanı bu məsələyə müna-
sibətini açıqlayıb. Onun sözlərinə 
görə, ölkəsi KTMT-nin və MDB-
nin himayəsi altında keçirilən təd-
birlərdə iştirak etməmək qərarına 
gəlib. Paşinyan daha sonra bildi-
rib ki, KTMT boynuna götürdüyü 
öhdəliklərinə zidd olaraq Ermə-
nistanın təhlükəsizlik təhdidlərinə 
cavab vermir. Orada heç bir qərar 
verilmədiyi üçün bu tədbirlərə niyə 
qatılacağı aydın deyil: “İrəvan KT-
MT-dən çıxmağa hazırlaşmır, ək-
sinə, bloka “düşünmək üçün vaxt” 
verir. Bu, Ermənistan hakimiyyə-
tinə və KTMT-yə gələcək addımlar 
barədə qərar qəbul etməyə imkan 
verəcək”.

Qərbli “dostlarının” Ermənis-
tanın indiki rəhbərliyini Rusiyanın 
səylərindən yayındırmağa çalışdı-
ğını vurğulayan M.Zaxarova bildi-
rib ki, Qərbin, “nato Amerikasının” 
məntiqi öz fəlsəfəsini daxildəki 
siyasi xadimlərin beyninə yerit-
məkdir: “Görünür, Ermənistan iq-
tidarı ölkənin rifahının Rusiya və 
Avrasiya İqtisadi İttifaqının üzvləri 

ilə əməkdaşlıqdan əldə etdiyi bo-
nuslara əsaslandığı faktını unudur. 
Bunlar isə Qərbin verdiyi boş vəd-
lərdən fərqli olaraq, real rəqəmlər 
və faktlardır. Tərəfdaşımız bütün 
bunları saxlamaq xahişi ilə müraciət 
edir, özü isə təhlükəsizlik sahəsində 
ikitərəfli münasibətlərə xələl gə-
tirən, Rusiyanın maraqlarına zidd 
addımlar atır. Bunu necə adlandı-
raq: eyni vaxtda iki stulda əyləşmək 
cəhdi?”

Ermənistanın Qərb və Rusiya 
arasında ikibaşlı oyun oynaması 
Kremlə gün kimi aydındır. Sadəcə 
Moskva bu ölkədəki hərbi bazası-
nın naminə bugünədək İrəvana sərt 
üzünü göstərməkdən vaz keçirdi. 
Amma indi onun XİN rəsmisinin 
dili ilə Ermənistan rəhbərliyinin 
nəzərinə çatdırdıqları gözlənilən 
ciddi cavab tədbirlərinin anonsu 
kimi qiymətləndirilə bilər.

* * *      
Ermənistan və Azərbaycan 

arasında münasibətlərin nizamlan-
ması prosesinin davam etdirilməsi 
məsələsinə toxunan Rusiya baş dip-
lomatiya idarəsinin rəsmisi bundan 
sonra sülh danışıqlarının hansı plat-
formalarda və necə təşkil olunaca-
ğına da aydınlıq gətirib: “Oktyabrın 
5-də Avropa İttifaqının Qranadada 
keçirilən sammitində regional prob-
lemlərə dair bəyanat Azərbaycanın 
iştirakı olmadan qəbul edildi. Bunu 
sadəcə işin metodologiyası baxı-
mından deyirəm. Ya üçtərəfli qrup 
formatında bərabərhüquqlu fəaliy-
yət, ya da dediyim yarıtmaz şəra-
itdə görüşlər və qərarlar. Nəticədə, 
bizim fikrimizcə, ABŞ və Avropa 
İttifaqının göstərişi ilə üçtərəfli ra-

zılaşma çərçivəsindən kənar hərəkət 
edən Ermənistan regional kommu-
nikasiyaların gələcək konfiqurasi-
yasından məhrum olmaq riski ilə 
üzləşə bilər. Buna sübut da gətirmək 
çətin deyil. ABŞ və Aİ həm birlikdə, 
həm də ayrı-ayrılıqda təminatverici 
qismində çıxış ediblər. Amma onlar 
az yerlərdə nəsə yaxşı və pozitiv iş 
görməyə nail olublar. Çünki çox şey 
vəd edirlər, az iş görür və mövcud 
şəraitdən, istisnasız olaraq, öz fərdi 
məqsədlərinə çatmaqdan ötrü istifa-
də edirlər”.   

ABŞ-ın bugünədək kimlərə 
nələri vəd etdiyini və sonucda hə-
min ölkələrin üzləşdikləri aqibət 
barədə yuxarıda söz açdıq. İndi or-
tada Bakı və İrəvanın imzalamağa 
hazır göründükləri sülh sazişi, onun 
bölgəyə gətirəcəyi sabitlik və inki-
şaf perspektivi və Cənubi Qafqazda 
geosiyasi, eləcə də hərbi maraqları 
kəsişən böyük güclərin qarşıdur-
ması var. Bu qarşıdurmada Vaşinq-
tonun getdikcə artan fəaliyyəti hiss 
olunmaqdadır. Fikrimizcə, Ağ evin 
son vaxtlar Ermənistana hərtərəfli 
dəstəyi, Azərbaycana qarşı sərt-
ləşdirdiyi siyasi ritorikası, guya 
Azərbaycanın Ermənistana təcavüz 
ehtimalını əsaslandırmağa çalışmaq 
cəhdləri bu baxımdan nəzərdən ke-
çirilməlidir. İntəhası, rəsmi Bakı ən 
yüksək səviyyədə, həm də dəfələrlə 

Ermənistana təcavüz barədə düşün-
mədiyini, belə bir planının olmadı-
ğını bəyan edib. Üstəlik, onun üçün 
Zəngəzur dəhlizi layihəsinin öz cəl-
bediciliyini itirdiyini bildirib. Ona 
görə ki, İranla əldə olunmuş razılığa 
əsasən, Azərbaycanın qərb rayonla-
rını Naxçıvanla birləşdirən dəhlizin 
inşasına start verilib.

Göründüyü kimi, Ermənistan və 
Azərbaycan arasında sülh prosesi-
nin uğurlu sonluğu ABŞ və Qərbin 
arzulamadığı finaldır. Bu koalisiya-
ya Cənubi Qafqaza hərtərəfli nüfuz 
etməkdən ötrü sülhdən daha tutarlı 
arqument lazımdır. Onlar bu arqu-
menti sülh masasında deyil, reallığı 
təhrif etməkdə, Azərbaycana qarşı 
atılan böhtanlarda, bölgədə yeni 
gərginliyin yaradılmasında, hətta si-
lahlı qarşıdurmada axtarırlar. Məhz 
bu zaman on illər boyu Rusiyanın 
nəzarət coğrafiyası sayılan region-
da hərbi kontingent yerləşdirmək 
fürsətini əldə edə bilərlər. Deməli, 
ABŞ və Avropa İttifaqı bu hədəfə 
çatmaqdan ötrü Brüssel sülh masa-
sını Ermənistanda “savaş meydanı” 
ilə əvəzləməyi düşünür. Bəs, Ermə-
nistan necə, yeni savaşa hazırdırmı? 
Yəqin bu ritorik sualı İrəvan isteb-
lişmenti özünə verir.
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